
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. CREDITO, COOPERATIVE, COMMERCIO E 

TUTELA DEI CONSUMATORI

##numero_data## 

Oggetto:     D.L.  189/2016  convertito  in  Legge  299/2016,  art.  20  -  Decreto  del  Ministro 

dell’Economia e delle Finanze di concerto con  il Ministro dello Sviluppo Economico 

del  10 maggio  2018  -  Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  –  DDPF  n.  91  del 

26/06/2020  –  DDPF  n.  122  del  7/08/2020  –  Liquidazione  del  saldo  del  contributo 

concesso  a    n.11  imprese  pari  ad  €.861.408,67  –  Accertamento  economia  pari  a 

€.33.643,45 - Importi a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044.        

VISTO  il  documento  istruttorio,  riportato  in  calce al  presente decreto,  predisposto dalla P.F. 

Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei consumatori, e ritenuto per le motivazioni nello 

stesso indicate di adottare il presente atto;

VISTO  l’articolo  16  bis  della  legge  regionale  15  ottobre  2001,  n.  20  (Norme  in  materia  di 

organizzazione e di personale della Regione);

VISTO  il  decreto  legge  17  ottobre  2016,  n.  189,  recante  “Interventi  urgenti  in  favore  delle 

popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 

dicembre 2016, n. 22;

VISTO il Decreto 10 maggio 2018 del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con 

Ministro dello Sviluppo Economico di concessione di agevolazioni nella forma del contributo in 

conto capitale alle  imprese che realizzino o abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 2016, 

investimenti produttivi nei  territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, colpite dal 

sisma del centro Italia. (GU n.142 del 21-6-2018);

VISTO il Decreto del Vice Commissario per  la ricostruzione n. 2/VCOMMS16 del 25/02/2019 

recante  “approvazione  Avviso  Pubblico  concessione  contributi  alle  imprese  che  realizzino 

abbiano  realizzato  investimenti  produttivi  dal  24/08/2016 nei  comuni  colpiti  dal  sisma centro 

Italia”;

VISTO  il  Decreto  del  Dirigente  della  P.F.  “Credito,  Cooperative,  Commercio  e  Tutela  dei 

Consumatori”  n.91  del  26/06/2020  avente  ad  oggetto:  “D.L.  189/2016  convertito  in  Legge 

299/2016, art. 20 – Approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi;

VISTO  il  Decreto  del  Dirigente  della  P.F.  “Credito,  Cooperative,  Commercio  e  Tutela  dei 

Consumatori”  n.122  del  7/08/2020  avente  ad  oggetto:  “D.L.  189/2016  convertito  in  Legge 

299/2016, art. 20 – Approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi;



2

DECRETA

 di  liquidare  in  esecuzione  dei DDDPF n.91  del  26/06/2020  e  n.  122  del  7/08/2020,  il 
saldo del contributo concesso, a seguito della rendicontazione delle spese sostenute e 
dei relativi sopralluoghi effettuati a n°1 1  imprese, come da Allegato A parte integrante e 
sostanziale del presente atto – Importo complessivo €.861.408,67;

 il contributo alle  imprese beneficiarie di cui all’ A llegato A è stato rideterminato  in base 
alle  rendicontazioni  presentate  come  risulta  dalle motivazioni  riportate   ne l  documento 
istruttorio e la cui documentazione è depositata agli atti;

 di accertare un’economia di spesa di €. 33.643,45 , a valere sulle risorse di cui a all’art.2, 
comma 3,  del  decreto  10 maggio  2018 del Ministro  dell’Economia  e  delle Finanze di 
concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo  Economico,  trasferite  alla  contabilità  speciale 
n.6044,  aperta  presso  la Tesoreria  dello Stato  di Ancona ed  intestata  a  “V.C. PRES. 
REG. MARCHE D.L. 189-16”;

 di dare atto che a seguito del presente decreto si procederà, nei confronti delle imprese 
interessate  alla  riduzione  /  rideterminazione  del  contributo,  indicate  nel  documento 
istruttorio e nel suddetto Allegato A - saldi, per la quale il Registro Nazionale Aiuti   ha 
rilasciato  all’atto  della  concessione  un  “Codice  Concessione  RNA  –  COR”,  alla 
riduzione dell’aiuto nel suddetto Registro diminuendo l’importo inizialmente concesso e 
riconducendolo al valore riportato nel medesimo Allegato A - saldi (colonna “Contributo 
liquidato a saldo” con il presente atto). Ai COR è associato il rispettivo CoVar acquisito 
nel Registro Nazionale Aiuti;

 di prendere atto che per le ditte beneficiarie indicate all’Allegato A è  stata verificata la 
regolarità concernente: :

o antimafia;
o DURC;
o controlli documentali in relazione alle dichiarazioni rese dalle ditte beneficiarie e alla loro 

conformità alla previsione normativa;

 provvedere alla eventuale revoca in tutto o in parte del contributo concesso, a seguito 
del verificarsi dei casi previsti di cui all’articolo 12 del D.M. 10 maggio 2018;  

 di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.50  della  L.R.  n.31/2001,  che  la  documentazione 
giustificativa è idonea, completa e regolare ed è conservata agli atti di questa Struttura 
regionale;

 di dare atto che alla relativa copertura finanziaria si fa fronte con le risorse di cui   
           all’art.2, comma 3, del decreto 10 maggio 2018 del Ministro dell’Economia e delle
           Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico, trasferite dalla contabilità  
           speciale n.6044 aperta presso la Tesoreria dello Stato di Ancona ed intestata a “V.C.   
           PRES. REG. Marche D.L. 189-2016;



3

 di  autorizzare  l’addetto  al  riscontro  contabile  all’emissione  dei  relativi  mandati  di 
pagamento a favore dei beneficiari, sugli IBAN che saranno comunicati nella richiesta di 
emissione mandati di pagamento e ad essi intestati, per gli importi specificati, a valere 
sulle risorse della citata contabilità speciale n.6044;

 di dare atto che il pagamento di €. 861.408,67 , non è soggetto alla preventiva verifica di 
cui all’art. 48 bis del DPR 602/1973, per ricadere nella fattispecie di esclusione prevista 
dalla  Circolare  del  Dipartimento  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato  n.  22  del  29 
luglio 2008 e recepita al punto 8, della parte I^, dell’allegato A, della deliberazione della 
Giunta  regionale n. 605 del 26 aprile 2011 concernente evidenti ragioni di preminente 
pubblico        interesse  o  di  tutela  di  diritti  fondamentali  della  persona  tra  le  quali  si 
annovera  il  pagamento  di  spese  concernenti  interventi  di  ordine  pubblico  nonché per 
fronteggiare situazioni di calamità;

 di applicare  l’art. 27 del D. Lgs. 33/2013 relativamente all’obbligo di pubblicazione dei 
beneficiari dei contributi;

 di  pubblicare  il  presente  decreto  per  estratto  nel  B.U.R.  Marche  ai  sensi  della  L.R. 
n.17/2003,  nonché,  in  formato  integrale,  sul  sito  istituzionale 
http://www.regione.marche.it/,      sezione  Amministrazione  Trasparente  e  sul  sito 
regionale http://www.norme.marche.it  ai sensi del D.Lgs n.33/2013 e smi.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Dott. Pietro Talarico)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
- Delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con cui è stato dichiarato lo stato 

di  emergenza per  gli  eccezionali  eventi  sismici  che hanno  colpito  il  24 agosto 2016  i 
territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria;

- Decreto-legge  17  ottobre  2016,  n.  189,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  legge  15 
dicembre  2016,  n.  229,  recante  “Interventi  urgenti  in  favore  delle  popolazioni  colpite 
dagli eventi sismici del 2016” e successive modifiche e integrazioni ed in particolare:

- l’art. 1, comma 5, secondo cui “I Presidenti delle Regioni interessate operano in qualità 
di vice commissari per gli interventi di cui al presente decreto, in stretto raccordo con il 
Commissario straordinario, che può delegare loro le funzioni a lui attribuite dal presente 
decreto.”;

- l’art. 2, comma 5, che disciplina  le funzioni dei vice commissari nell’ambito dei  territori 
interessati,  che  alla  lettera  e)  dispone  che  essi  esercitano  le  funzioni  di  propria 
competenza  in relazione alle misure  finalizzate al sostegno alle  imprese e alla ripresa 
economica di cui al Titolo II, Capo II;

- l’articolo  4,  comma  4,  che  stabilisce  “Ai  Presidenti  delle  Regioni  in  qualità  di  vice 
commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale 
per  la  gestione  delle  risorse  trasferite  dal  Commissario  straordinario  per  l'attuazione 
degli interventi loro delegati.

- Art.  1,  comma  743,  della  legge  27  dicembre  2017,  n.    205  recante  il  «Bilancio  di 
previsione  dello Stato  per  l'anno  finanziario  2018 e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio 
2018-2020», con il quale sono stati sostituiti i commi 1 e 2 dell’art.  20 del decreto-legge 
n. 189 del 2016;

- Decreto  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  finanze,  di  concerto  con  il  Ministro  dello 
Sviluppo economico, del 10 maggio 2018, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.142 del 
21  giugno  2018  avente  ad  oggetto:  “Concessione  di  agevolazioni  nella  forma  del 
contributo  in conto capitale alle  imprese che  realizzino o abbiano  realizzato, a partire 
dal  24  agosto  2016,  investimenti  produttivi  nei  territori  delle  Regioni  Abruzzo,  Lazio, 
Marche e Umbria, colpite dal sisma del centro Italia.”;

- Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n.123 – “Disposizioni per la razionalizzazione degli 
interventi  di  sostegno  pubblico  alle  imprese,  a  norma  dell’art.4,  comma  4,  lettera  c), 
della legge 15 marzo 1997, n.59”;

- Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione, del 18 dicembre 2013, pubblicato 
nella  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  europea  L  352  del  24  dicembre  2013,  relativo 
all’applicazione  degli  articoli  107  e  108  del  trattato  sul  funzionamento  dell’Unione 
europea agli aiuti “de minimis”;



5

- Regolamento  (UE)  n.  651/2014  della  Commissione,  del  17  giugno  2014,  pubblicato 
nella Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione  europea  L  187  del  26  giugno  2014,  che  dichiara 
alcune categorie di aiuti compatibili con  il mercato  interno  in applicazione degli articoli 
107 e 108 del trattato;

- Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  avente  ad  oggetto:  DL189/16  conv.to 
L.299/2016 art.20 DM10/5/18 Appr.ne Avv.Pubblico  “Conc.  contributi  in  c/capitale alle 
imprese  che  realizzino/abbiamo  realizzato,  dal  24/8/2016,  inv.ti  prod.  Com.Marche  - 
sisma centro Italia”;

- Decreto  n.3/VCOMMS16  del  18/03/2019  avente  ad  oggetto:  DL  189/16  conv.to  in 
L.299/16  art.20, DM 10/5/18  - Appr.ne Avv.Pubbl.  “Conc.  contr.  c/capitale  a  imprese, 
settori  pesca/acquacoltura,  che  realizzino/abbiano  realizzato,  dal  24/8/16,  invest. 
produttivi  nei  comuni R.M.  -  sisma  centro  Italia”,  in  cui  si  è  provveduto  a  rettificare  il 
Decreto  del  Vice Commissario  Delegato  per  gli  interventi  di  ricostruzione  post  sisma 
2016  n.  2/VCOOMS16  del  25/02/2019  come  meglio  specificato  nel  documento 
istruttorio e come indicato nell’apposito allegato denominato “RETTIFICHE”;

- Decreto  n.  15/VCOMMS16  del  15/05/2019  avente  ad  oggetto:  DL189/16  conv.to 
L.299/2016 art.20 DM10/5/18: Avv.Pubblico “Conc. contributi  in c/capitale alle  imprese 
che  realizzino/abbiamo  realizzato,  dal  24/8/2016,  inv.ti  prod.  Com.Marche  -  sisma 
centro Italia – Proroga scadenze domande al 01 luglio 2019;

- Decreto  n.  17/VCOMMS16  del  11/07/2019  avente  ad  oggetto:  DL189/16  conv.to 
L.299/2016 art.20 DM10/5/18: Avv.Pubblico “Conc. contributi  in c/capitale alle  imprese 
che  realizzino/abbiamo  realizzato,  dal  24/8/2016,  inv.ti  prod.  Com.Marche  -  sisma 
centro Italia – Approvazione Schema di Convenzione tra Regione Marche e Svim;

- DDPF  Credito,  Cooperative,  Commercio  e  Tutela  dei  Consumatori,  n.135  del 
11/11/2019  avente  ad  oggetto:  art.20  -  Convenzione  n.reg.  602  del  19/07/2019  tra 
Regione Marche e SVIM – Sviluppo Marche S.r.l. - Impegno €.64.094,01 (IVA inclusa) e 
liquidazione  €.64.094,01  (IVA  inclusa)  quale  prima  tranche  20%  dell’importo 
complessivo in convenzione;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.20 del 28/02/2020 
avente  ad  oggetto: D.L.  189/2016  convertito  in  Legge  299/2016,  art.  20; Decreto  del 
Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 
Economico  del  10  maggio  2018;  Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  – 
Approvazione graduatorie;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.50 del 30/04/2020 
avente ad oggetto: art.20 - Convenzione n.reg. 602 del 19/07/2019 tra Regione Marche 
e  SVIM  –  Sviluppo Marche  S.r.l.  -  Impegno  €.32.047,00  (IVA  inclusa)  e  liquidazione 
€.32.047,00  (IVA  inclusa)  quale  acconto  per  attività  svola  nel  1^  quadrimestre  luglio 
2019 – novembre 2019;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.91 del 26/06/2020   



6

avente  ad  oggetto: D.L.  189/2016  convertito  in  Legge  299/2016,  art.  20; Decreto  del 
Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 
Economico  del  10  maggio  2018;  Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  – 
Approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi pari ad €.9.410.480,99 
– importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.122 del 7/08/2020 
avente  ad  oggetto: D.L.  189/2016  convertito  in  Legge  299/2016,  art.  20; Decreto  del 
Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 
Economico  del  10  maggio  2018;  Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  – 
Approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi pari ad €.9.834.994,27 
– importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.164 del 8/10/2020 
avente ad oggetto: art.20 - Convenzione n.reg. 602 del 19/07/2019 tra Regione Marche 
e  SVIM  –  Sviluppo Marche  S.r.l.  -  Impegno  €.32.047,00  (IVA  inclusa)  e  liquidazione 
€.32.047,00  (IVA  inclusa)  quale  acconto  per  attività  svola  nel  2^  quadrimestre 
novembre 2019 – marzo 2020;

- DDPF  Credito,  Cooperative,  Commercio  e  Tutela  dei  Consumatori,  n.193  del 
14/11/2020  avente  ad  oggetto:  D.L.  189/2016  convertito  in  Legge  299/2016,  art.  20; 
Decreto  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello 
Sviluppo Economico  del  10 maggio  2018; Decreto  n.2/VCOMMS16 del  25/02/2019  – 
Revoca  del  contributo  alle  ditte  in  elenco,  accertamento  economie,  pari  all’importo 
complessivo  di    €.1.013.765,82,  n.9    ditte,  a  valere  sulle  risorse  contabilità  speciale 
n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.215 del 3/12/2020 
avente  ad  oggetto: D.L.  189/2016  convertito  in  Legge  299/2016,  art.  20; Decreto  del 
Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 
Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – liquidazione 
anticipo 40%, pari all’importo complessivo di   €.600.415,73 n.13 ditte  in  relazione alle 
graduatorie approvate con DDPF n.91/2020 e n.122/2020;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.9 del 20/01/2021 
avente ad oggetto: art.20 - Convenzione n.reg. 602 del 19/07/2019 tra Regione Marche 
e  SVIM  –  Sviluppo Marche  S.r.l.  -  Impegno  €.64.094,00  (IVA  inclusa)  e  liquidazione 
€.64.094,00  (IVA  inclusa)  quale  acconto  per  attività  svola  nel  3^  quadrimestre marzo 
-luglio 2020 e 4^ quadrimestre luglio – novembre 2020;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.16 del 4/02/2021 

avente  ad  oggetto: D.L.  189/2016  convertito  in  Legge  299/2016,  art.  20; Decreto  del 

Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 

Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – liquidazione 

anticipo  40%,  pari  all’importo  complessivo  di    €.416.350,98  n.9  ditte  in  relazione  alle 

graduatorie approvate con DDPF n.91/2020 e n.122/2020;



7

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.25 del 16/02/2021   
avente  ad  oggetto: D.L.  189/2016  convertito  in  Legge  299/2016,  art.  20; Decreto  del 
Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 
Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – Revoca del 
contributo alle ditte  in elenco, accertamento economie, pari all’importo complessivo di 
€.610.620,67, n.4  ditte, a valere sulle risorse contabilità speciale n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.72 del 31/03/2021 
avente  ad  oggetto: D.L.  189/2016  convertito  in  Legge  299/2016,  art.  20; Decreto  del 
Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 
Economico  del  10 maggio  2018;  Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  –  Rettifica 
contributi  concessi  –  Scorrimento  graduatoria  approvata  con  DDPF  122/2020  e 
concessione contributi pari ad €.1.496.622,75, a valere sulle risorse contabilità speciale 
n.6044;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.104 del 8/05/2021 
avente  ad  oggetto: D.L.  189/2016  convertito  in  Legge  299/2016,  art.  20; Decreto  del 
Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo 
Economico del 10 maggio 2018; Decreto n.2/VCOMMS16 del 25/02/2019 – liquidazione 
anticipo  40%,  pari  all’importo  complessivo  di    €.149.925,58  n.2  ditte  in  relazione  alle 
graduatoria approvata con DDPF n.122/2020;

- DDPF Credito, Cooperative, Commercio e Tutela dei Consumatori, n.105 del 8/05/2021 
avente ad oggetto: art.20 - Convenzione n.reg. 602 del 19/07/2019 tra Regione Marche 
e  SVIM  –  Sviluppo Marche  S.r.l.  -  Impegno  €.32.047,00  (IVA  inclusa)  e  liquidazione 
€.32.047,00  (IVA  inclusa)  quale  acconto  per  attività  svola  nel  5^  quadrimestre 
novembre 2020 - marzo 2021.

Motivazione
L’articolo 20 del Decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189,” Sostegno alle  imprese danneggiate 
dal  sisma  del  24  agosto  2016»  del  medesimo  decreto-legge  n.  189  del  2016,  così  come 
modificato dalla legge n. 205 del 2017, in particolare stabilisce:

 art. 1 - di utilizzare la disponibilità finanziaria assegnata pari a 35 milioni di euro tramite 
la  concessione  di  contributi  in  conto  capitale  alle  imprese  che  realizzino,  ovvero 
abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 2016, investimenti nei territori dei comuni di 
cui all'art. 1, con priorità per le imprese che hanno subito danni per effetto degli eventi 
sismici; 

 art  1  -  comma 2  -    i  criteri,  le  procedure,  le modalità  di  concessione e  di  calcolo  dei 
contributi  di  cui  al  comma  1  e  di  riparto  delle  risorse  tra  le  regioni  interessate  sono 
stabiliti con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 
dello sviluppo economico, su proposta delle regioni interessate e che   alla concessione 
dei contributi provvedono i Vice Commissari;

 art.  1  comma 3  -  prevede  che  le  disposizioni  di  tale  articolo  si  applicano  nel  rispetto 
della normativa europea e nazionale in materia di aiuti di Stato.

Il Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico, 
ha  adottato  il Decreto  del  10 maggio  2018,  pubblicato  sulla Gazzetta Ufficiale  n.142  del  21 



8

giugno  2018  avente  ad  oggetto:  “Concessione  di  agevolazioni  nella  forma  del  contributo  in 
conto capitale alle imprese che realizzino o abbiano realizzato, a partire dal 24 agosto 2016,   
investimenti produttivi nei  territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria, colpite dal 
sisma del centro Italia” con il quale sono stati stabiliti  i  criteri,  le  procedure  e  le modalità di 
concessione dei contributi di cui all'art. 20,  comma  2 del decreto-legge  n.  189/2016 e sono 
stati disciplinati   le modalità di concessione, erogazione e controllo. 

I  fondi  assegnati  alla  Regione  Marche  sono  pari  al  62%  dello  stanziamento  totale  cioè 
€.21.700.000,00.  

Il Vice Commissario con Decreto 2/VCOMMS16 del 25/02/2019 avente ad oggetto:  DL189/16 
conv.to L.299/2016 art.20 DM10/5/18 Appr.ne Avv.Pubblico “Conc. contributi in c/capitale alle 
imprese  che  realizzino/abbiano  realizzato,  dal  24/8/2016,  inv.ti  prod.  Com.Marche  -  sisma 
centro Italia”, ha approvato le disposizioni attuative e la relativa modulistica; 

Con Decreto del Vice Commissario n.3 del 18/03/2019 avente ad oggetto:   DL189/16 conv.to 
L.299/2016 art.20 DM10/5/18 Appr.ne Avv.Pubblico “Conc. contributi in c/capitale alle imprese 
che realizzino/abbiano realizzato, dal 24/8/2016, inv.ti prod. Com.Marche - sisma centro Italia” 
– si è proceduto con rettifiche al Decreto n. 2/VCOMMS16 del 25/02/2019;

Con Decreto del Vice Commissario n.15 del 15/05/2019 avente ad oggetto:  DL189/16 conv.to 
L.299/2016 art.20 DM10/5/18 Appr.ne Avv.Pubblico “Conc. contributi in c/capitale alle imprese 
che realizzino/abbiano realizzato, dal 24/8/2016, inv.ti prod. Com.Marche - sisma centro Italia” 
– è stata approvata una proroga scadenze domande al 01 luglio 2019;

Con Decreto del Vice Commissario n.17 del 11/07/2019 avente ad oggetto:  DL189/16 conv.to 
L.299/2016 art.20 DM10/5/18 Appr.ne Avv.Pubblico “Conc. contributi in c/capitale alle imprese 
che realizzino/abbiano realizzato, dal 24/8/2016, inv.ti prod. Com.Marche - sisma centro Italia” 
– si è proceduto all’approvazione dello schema della convenzione tra Regione Marche e SVIM;

Con  DDPFn.20  del  28/02/2020  si  è  provveduto  all’approvazione  delle  graduatorie  delle 
domande  ammesse  a  contributo,  redatte  in  ordine  decrescente  sulla  base  dei  “Criteri  di 
Priorità”  di  cui  all’Allegato  A  dell’Avviso  e  relativa  attribuzione  dei  punteggi  nel  rispetto  di 
quanto riportato all’“Appendice 1) Griglia Punteggi Priorità”, allegato all’Avviso; 

Successivamente  all’approvazione del  suindicato  decreto,  nel  rispetto  di  quanto  indicato  nel 
medesimo  atto,    si  è  dato  avvio  all’attività  istruttoria  concernente  la  verifica  dei  punteggi 
dichiarati  dalle  aziende;  verifica  effettuata  nei  confronti  di  tutte  le  domande  risultate 
potenzialmente finanziabili (circa 180) e di un cospicua riserva, fino ad arrivare al n.393^ posto 
(punti 52,5), operazione che ha portato all’adozione del DDPF n.91 del 26/6/2020 con la quale 
si è provveduto “all’approvazione graduatorie rettificate e concessione dei contributi  pari ad €. 
9.410.480,99 -  Importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044”;

A seguito del DDPF n.91/2020, come riportato nel medesimo atto, si è proceduto all’attività di 
controllo  /  acquisizione  integrazioni  delle  domande  finanziabili  (con  istruttoria  non  ancora 
conclusa),  operazione  finalizzata  alla  concessione  della  restante  parte  dei  benefici,  fino  ad 
esaurimento  delle  risorse  disponibili  ammontante  ad  €.19.209.530,00,    formalizzata  con 



9

l’adozione del DDPF n. 122 del 7/8/2020 di approvazione graduatorie rettificate e concessione 
dei contributi pari ad €.9.834.994,27 - Importo previsto su risorse contabilità speciale n.6044”;
A seguito dell’approvazione dei summenzionati DDPF n.91/2020 e DDPF n.122 del 7/8/2020, 
è  stato  notificato  alle  ditte  beneficiarie  la  concessione  del  contributo,  allegando  l’Atto 
d’Impegno da sottoscrivere e inoltrare alla Regione, documentazione regolarmente acquisita e 
depositata agli atti.  

Le disposizioni a cui ci si è attenuti per la rendicontazione ed il saldo sono le seguenti:
“ il saldo del contributo è subordinato alla presentazione della documentazione prevista al par.3 
Rendicontazione a saldo punti 3.2 - 3.3 - 3.4 delle “Linee Guida” approvate con DDPF n. 122 
del 7/08/2020 consistente sommariamente in:

 Richiesta di erogazione del contributo a titolo di saldo (allegato 17);
 Copia del titolo di disponibilità dell’immobile/sede operativa registrato presso l’Agenzia 

delle Entrate in data antecedente la richiesta di erogazione e, nel caso di apertura di 
nuova unità produttiva, non ancora registrato presso CCIAA , copia degli estremi di 
denuncia presso la CCIAA di competenza; 

 Relazione conclusiva del progetto, nella quale dovranno essere evidenziate le eventuali 
modifiche / variazioni intervenute rispetto al progetto originario, il raggiungimento degli 
obiettivi  prefissati e un prospetto riepilogativo delle spese sostenute;

 Documentazione giustificativa delle spese e dei pagamenti;
 Libro Unico del Lavoro o altra documentazione attestante l’incremento occupazionale in 

coerenza con quanto riportato nella Dichiarazione di impegno all’incremento 
occupazionale rilasciata in sede di presentazione della domanda di contributo (allegato 
4).

Le  imprese  beneficiarie  -  Allegato  A  al  presente  atto  -,  a  seguito  del  completamento 
dell’investimento, hanno inviato formale richiesta di liquidazione del saldo spettante ,  di seguito 
breve sintesi:

1) Gelatomania di Canullo M. e C. snc   - Corridonia (MC) - Via Trento 8 - cod. pratica 971 – 
Progetto finanziato con DDPF n. 91 del 26/06/2020 spesa ammessa €.121.672,47 contributo 
concesso  €.60.386,24  ai  sensi  dei  Regolamenti  de  Minimis  –  42^  posizione  riserva  a.  - 
conclusione  dell’investimento  stabilita  in  data  27/12/2021  (come  da  Atto  di  Impegno 
sottoscritto dal beneficiario);          
- richiesta di saldo acquisita in data prot.1182337/15/10/2020, entro il termine previsto
Data avvio progetto 31/10/2016 – Fine progetto 17/06/2019 
-  descrizione  progetto:  La  ditta  Gelatomania  attraverso  la  realizzazione  del  progetto  ha 
provveduto all’adeguamento e al potenziamento delle tre unità operative ubicate sul territorio, 
investimenti riguardanti,  in sintesi,  la realizzazione dell’impiantistica di supporto ai  locali quali 
climatizzazione, elettrico / idrico, posizionamento di una tensostruttura, attrezzature specifiche 
per lo svolgimento dell’attività di gelateria (abbattitore, frigo, ecc.) e arredi (banconi sedie ecc). 
- a seguito dell’avvio dell’iter istruttorio, sono state richieste integrazioni, regolarmente inviate 
dalla  ditta;  la  verifica  della  documentazione  a  supporto  della  richiesta  di  saldo,  evidenzia  il 
completamento dell’investimento  in conformità e nel  rispetto della normativa vigente,  le unità 
immobiliari oggetto dell’investimento risultano operative per la destinazione d’uso previste dal 
programma  d’investimento  approvato  (vedasi  perizia  asseverata);  A  completamento  dei 
controlli previsti, si è proceduto all’ispezione in loco previo preavviso nei confronti del soggetto 
interessato;  verifica  effettuata  il  14/04/2021  (come  da  Verbale  di  pari  data).  Dall’esame 



10

documentale e la successiva ispezione in loco si è appurato il completamento della proposta   
d’investimento,  l’operatività  e  funzionalità  della  struttura;  a  seguito  della  rideterminazione 
spesa ammessa  (pari ad €.118.864,98) , si registra un economia  pari ad €.953,75 ( contributo 
concesso €.60.386,24 – contributo liquidabile con il presente atto €.59.432,49 = €.953,75);

2)    Synbiotec srl   –  Camerino  (MC)  –  cod.  pratica  661  –  Progetto  finanziato  con  DDPF 
n.91/2020 del 26/06/2020 spesa ammessa €.357.192,29 contributo concesso €.178.596,15 ai 
sensi dei Regolamenti De minimis – 28^ posto della riserva a. –conclusione dell’investimento 
stabilita in data 27/12/2021 (come da Atto di Impegno sottoscritto dal beneficiario);          
richiesta di saldo acquisita in data prot.  1255878/3/11/2020, entro il termine previsto – 
Data avvio progetto 1/9/2016 – Fine progetto 4/03/2020 
descrizione  progetto:  ditta  costituitasi  nel  2004  specializzata  nella  ricerca  e    sviluppo  di 
probiotici  per  applicazioni  in  nutrizione  umana  ed  animale;    l’investimento  realizzato  ha 
riguardato  l’acquisto di una nuova sede nel Comune di Camerino,  lavori di adeguamento dei 
locali,  opere  edili  ed  impiantistiche,  l’acquisto  di  attrezzature  specifiche  finalizzate  alla 
realizzazione  di  una  nuova  linea  di  prodotti  da  utilizzare  nel  settore  veterinario,  servizi  di 
consulenza  per  l’innovazione  tecnologica  sia  di  prodotto  che  di  processo;  l’ottenimento,  la 
convalida e  la difesa di brevetti altri attivi  immateriali.   A seguito dell’avvio dell’iter  istruttorio, 
sono  state  richieste  integrazioni,  regolarmente  inviate  dalla  ditta;  la  verifica  della 
documentazione a supporto della richiesta di saldo, evidenzia il completamento della proposta 
progettuale; a completamento dei controlli previsti, si è proceduto all’ispezione  in  loco previo 
preavviso  nei  confronti  del  soggetto  interessato;  verifica  effettuata  il  23/04/2021  (come  da 
Verbale di pari data). Dall’esame documentale e la successiva ispezione in loco si è appurato 
il  completamento  della  proposta  d’investimento,  l’operatività  e  funzionalità  della  struttura;   a 
seguito della rideterminazione spesa ammessa  (pari ad €.345.421,69) , si registra un economia 
pari ad €. 5.885,30   ( contributo concesso  €. 178.596,15  –   contributo liquidabile con il presente 
atto €.172.710,85 = €.5.885,30);

3)   Bettacchi Silvio  –Visso (MC) –Loc.tà Il Piano snc – cod pratica 29 - Progetto finanziato con 
DDPF n.122 del 7/08/2020 spesa ammessa €. 61.905,11 contributo concesso €.30.892,56 ai 
sensi dei Regolamenti de Minimis – 121^ posizione riserva a. - conclusione dell’investimento 
stabilita in data 27/12/2021 (come da Atto di Impegno sottoscritto dal beneficiario);          
richiesta di saldo acquisita in data prot. 0160805/12/02/2021, entro il termine previsto.
Data avvio progetto 15/03/2019 – Fine progetto 1/08/2019 
Descrizione progetto :  Trattasi  di  un  ampliamento  dell’attività,  investimento  finalizzato 
all’allestimento  /  adeguamento di  un punto vendita di  prodotti  propri,  prodotti  di  panetteria e 
dolci  da  forno,  nel  Comune  di  Visso  (MC)  –   Tipologia delle spese sostenute :  opere  di 
adeguamento /allestimento del locale e acquisto attrezzature specifiche.
A  seguito  dell’avvio  dell’iter  istruttorio,  sono  state  richieste  integrazioni  documentali,  fatte 
regolarmente recapitare dalla ditta; la verifica della documentazione a supporto della richiesta 
di  saldo,  evidenzia  il  completamento  dell’investimento  in  conformità  e  nel  rispetto  della 
normativa  vigente,  l’immobile  oggetto  dell’investimento  risulta  operativo  per  la  destinazione 
d’uso prevista dal programma d’investimento approvato (vedasi perizia asseverata).
A completamento dei controlli previsti, si è proceduto all’ispezione in loco previo preavviso nei 
confronti  del  soggetto  interessato;  verifica  effettuata  il  29/04/2021  (come  da Verbale  di  pari 
data).  Dall’esame  documentale  e  la  successiva  ispezione  in  loco  si  è  appurato  il 
completamento  della  proposta  d’investimento,  l’operatività  e  funzionalità  della  struttura; 
dall’istruttoria  agli  atti  si  determina  il  seguente  quadro  economico :  spesa  finale  ammessa 



11

€.61.845, 12  contributo  concedibile  €.30.922.56   (come  previsto  inizialmente  con  DDPF 
122/2020);
4)    Edil Sibillini di Curi Daniele & C. snc   –  Sarnano  (MC)  –  cod.  pratica  1180  -  Progetto 
finanziato con DDPF n.91 del 26/06/2020 spesa ammessa €.225.133,24 contributo concesso 
€.112.566,62  ai  sensi  dei  Regolamenti  De  Minimis  –  6^  posto  riserva  b.  -  conclusione 
dell’investimento  stabilita  in  data  27/12/2021  (come  da  Atto  di  Impegno  sottoscritto  dal 
beneficiario);  
richiesta di saldo acquisita in data prot. 145331/9/02/2021, entro il termine previsto
Data avvio progetto 21/12/2016 – Fine progetto 26/06/2020 
descrizione progetto: trattasi di impresa edile con sede a Sarnano; attraverso la realizzazione 
del progetto d’investimento ammesso, la ditta ha proceduto all’acquisto di attrezzature edili di 
vario genere, nuove ed usate.
A  seguito dell’avvio dell’iter  istruttorio,  sono  state  richieste  integrazioni,  regolarmente  inviate 
dalla  ditta;  la  verifica  della  documentazione  a  supporto  della  richiesta  di  saldo,  evidenzia  il 
completamento  della  proposta  progettuale;  a  completamento  dei  controlli  previsti,  si  è 
proceduto all’ispezione in loco previo preavviso nei confronti del soggetto interessato; verifica 
effettuata  il  23/04/2021  (come  da  Verbale  di  pari  data).  Dall’esame  documentale  e  la 
successiva  ispezione  in  loco  si  è  appurato  il  completamento  della  proposta  d’investimento, 
l’operatività  e  funzionalità  della  struttura;  a  seguito  della  rideterminazione  della  spesa  finale 
ammessa  (pari ad €.173.970,66), per  le motivazioni meglio  riportate nell’istruttoria  finale agli 
atti,  si  registra  un  economia    pari  ad  €.25.581,29  ( contributo concesso   €.112.566,62  –    
contributo liquidabile con il presente atto €.86.985,33= economia €.25.581,29);

5) Sabbatini Alvaro  – Pieve Torina (MC) – cod. pratica 401 - Progetto finanziato con DDPF 
n.122  del  7/08/2020  spesa  ammessa  €.79.750,00  contributo  concesso  €.39.875,00  ai  sensi 
dei Regolamenti De Minimis – 54^ posto riserva b. - conclusione dell’investimento stabilita  in 
data 6/02/2022 (come da Atto di Impegno sottoscritto dal beneficiario e succ. rettifica);  
richiesta di saldo acquisita in data prot. 160827/12/02/2021, entro il termine previsto
Data avvio progetto 3/01/2017 – Fine progetto 7/10/2020 
descrizione progetto: trattasi di impresa edile con sede a Pieve Torina (MC), che attraverso la 
realizzazione del  progetto d’investimento ha proceduto all’acquisto di  attrezzature  specifiche 
finalizzate all’esercizio della propria attività. 
A  seguito dell’avvio dell’iter  istruttorio,  sono  state  richieste  integrazioni,  regolarmente  inviate 
dalla  ditta;  la  verifica  della  documentazione  a  supporto  della  richiesta  di  saldo,  evidenzia  il 
completamento  della  proposta  progettuale;  a  completamento  dei  controlli  previsti,  si  è 
proceduto all’ispezione in loco previo preavviso nei confronti del soggetto interessato; verifica 
effettuata  il  29/04/2021  (come  da  Verbale  di  pari  data).  Dall’esame  documentale  e  la 
successiva  ispezione  in  loco  si  è  appurato  il  completamento  della  proposta  d’investimento, 
l’operatività  e  funzionalità  della  struttura;  a  seguito  della  rideterminazione  della  spesa  finale 
ammessa (pari ad €.79.525,00), per le motivazioni meglio riportate nell’istruttoria finale agli atti, 
si  registra  un  economia  pari  ad  €.112,50  ( contributo concesso   €.39.875,00  –   contributo 
liquidabile con il presente atto €.39.762,50= economia €.112,50);

6) Studio Tecnico e Associato dei Geometri Piccinini Roberto e Milozzi Albano   – 
Sant’Angelo  in  Pontano  (MC)  –  cod  pratica  2018  –  Progetto  finanziato  con DDPF  n.91  del 
26/06/2020  spesa  ammessa  €.44.807,65  contributo  concesso  €.22.403,83  ai  sensi  dei 
Regolamenti De minimis – 57^ posto riserva a. - conclusione dell’investimento stabilita in data 
27/12/2021 (come da Atto di Impegno sottoscritto dal beneficiario);  



12

richiesta di saldo acquisita in data prot. 0184221/19/02/2021, entro il termine previsto
Data avvio progetto 31/12/2016 – Fine progetto 22/07/2020
descrizione progetto:  Lo Studio Tecnico Ass.to dei Geometri Piccinini e Milozzi svolge attività 
tecniche  nel  Comune  di  Sant’Angelo  in  Pontano(MC);  la  proposta  progettuale  è  consistita 
nell’acquisto  di  attrezzature  specifiche  quali,  apparecchiature  informatiche,  drone  con 
macchina fotografica, misuratori laser ad infrarossi, software, programmi di grafica ed altro.
a  seguito  dell’avvio  dell’iter  istruttorio,  sono  state  richieste  integrazioni  documentali,  fatte 
regolarmente recapitare dalla ditta; la verifica della documentazione a supporto della richiesta 
di saldo, evidenzia il completamento della proposta progettuale; a completamento dei controlli 
previsti,  si  è  proceduto  all’ispezione  in  loco  previo  preavviso  nei  confronti  del  soggetto 
interessato;  verifica  effettuata  il  14/04/2021  (come  da  Verbale  di  pari  data).  Dall’esame 
documentale e la successiva ispezione in loco si è appurato il completamento della proposta 
d’investimento, l’operatività e funzionalità della struttura; a seguito della rideterminazione della 
spesa finale ammessa (pari ad €.43.106,85), per le motivazioni meglio riportate nell’istruttoria 
finale agli atti, si registra un economia  pari ad €.850,40 ( contributo concesso  €.22.403,83 –   
contributo liquidabile con il presente atto €.21.553,43= economia €.850,40);

7) Cagnini Costruzioni srl  – Muccia  (MC)  –   cod.  pratica   1313  -  –  Progetto  finanziato  con 
DDPF n.91 del 26/06/2020 spesa ammessa €.542.900,00 contributo concesso €.97.581,83 ai 
sensi  dei  Regolamenti  De  Minimis  –  53^  posto  riserva  b.  -  conclusione  dell’investimento 
stabilita in data 27/12/2021 (come da Atto di Impegno sottoscritto dal beneficiario);  
richiesta di saldo acquisita in data prot.0256429/9/03/2021, entro il termine previsto
Data avvio progetto 27/12/2016 – Fine progetto 4/03/2020
descrizione  progetto:    il  progetto  d’investimento  della  ditta  Cagnini  costruzioni  con  sede  a 
Muccia (MC), è consistito nell’acquisto di attrezzature specifiche  finalizzate all’utilizzo su piu’ 
cantieri,  attività  che  comprendono  lavori  stradali  quale  costruzioni  di  gallerie  e  trafori, 
movimento terra,  sgombero neve, lavori edili e altro.  
A  seguito  dell’avvio  dell’iter  istruttorio,  sono  state  richieste  integrazioni  documentali,  fatte 
regolarmente recapitare dalla ditta; la verifica della documentazione a supporto della richiesta 
di saldo, evidenzia il completamento della proposta progettuale; a completamento dei controlli 
previsti,  si  è  proceduto  all’ispezione  in  loco  previo  preavviso  nei  confronti  del  soggetto 
interessato;  verifica  effettuata  il  23/04/2021  (come  da  Verbale  di  pari  data).  Dall’esame 
documentale e la successiva ispezione in loco si è appurato il completamento della proposta 
d’investimento,  l’operatività e  funzionalità della struttura; dall’istruttoria agli atti si determina  il 
seguente  quadro  economico:  spesa  finale  ammessa  €.537.681,62  contributo  concedibile 
€.200.000,00 (massimale previsto), contributo max riconosciuto €.97.581,83 (contributo ridotto 
per capienza De Minimis come definito con DDPF n.91/2020);

8) Iori Alberto  – Muccia (MC) – cod. pratica 934 - – Progetto finanziato con DDPF n.122 del 
7/08/2020  spesa  ammessa  €.30.140,00  contributo  concesso  €.15.070,00  ai  sensi  dei 
Regolamenti De Minimis – 60^ posto riserva b. - conclusione dell’investimento stabilita in data 
6/02/2022 (come da Atto di Impegno sottoscritto dal beneficiario e succ. rettifica);  
richiesta di saldo acquisita in data prot. 402089/12/04/2021, entro il termine previsto
Data avvio progetto 30/06/2017 – Fine progetto 16/11/2020
descrizione  progetto:  trattasi  di  impresa  edile  con  sede  a  Treia  (MC),  che  attraverso  la 
realizzazione del  progetto d’investimento ha proceduto all’acquisto di  attrezzature  specifiche 
finalizzate all’esercizio della propria attività.
A  seguito  dell’avvio  dell’iter  istruttorio,  sono  state  richieste  integrazioni  documentali,  fatte    



13

regolarmente recapitare dalla ditta; la verifica della documentazione a supporto della richiesta 
di saldo, evidenzia il completamento della proposta progettuale; a completamento dei controlli 
previsti,  si  è  proceduto  all’ispezione  in  loco  previo  preavviso  nei  confronti  del  soggetto 
interessato;  verifica  effettuata  il  29/04/2021  (come  da  Verbale  di  pari  data).  Dall’esame 
documentale e la successiva ispezione in loco si è appurato il completamento della proposta 
d’investimento,  l’operatività e  funzionalità della struttura; dall’istruttoria agli atti si determina  il 
seguente  quadro  economico:  spesa  finale  ammessa  €.30.140,00  contributo  concedibile 
€.15.070,00 (come previsto inizialmente con DDPF n.122/2020);

9 )   Sense of Touch di Lambertucci Elisa  – San Ginesio (MC) – cod. pratica 1713 - Progetto 
finanziato  con DDPF n.91 del  26/06/2020 spesa ammessa €.26.364,20  contributo  concesso 
€.13.182,10 ai sensi dei Regolamenti De Minimis – 86^ posto riserva a. e 61^ posto riserva b.- 
conclusione  dell’investimento  stabilita  in  data  27/12/2021  (come  da  Atto  di  Impegno 
sottoscritto dal beneficiario);  
richiesta di saldo acquisita in data prot. 25921/11/01/2021, entro il termine previsto
Data avvio progetto 09/03/2020 – Fine progetto 10/11/2020 
descrizione progetto: trattasi di centro estetico sito a San Ginesio; attraverso la realizzazione 
del  progetto  d’investimento  ammesso,  la  ditta  ha  proceduto  all’acquisto  di  attrezzature 
specifiche, nuove ed usate, per l’incremento dei servizi offerti alla clientela.
A  seguito dell’avvio dell’iter  istruttorio,  sono  state  richieste  integrazioni,  regolarmente  inviate 
dalla  ditta;  la  verifica  della  documentazione  a  supporto  della  richiesta  di  saldo,  evidenzia  il 
completamento  della  proposta  progettuale;  a  completamento  dei  controlli  previsti,  si  è 
proceduto all’ispezione in loco previo preavviso nei confronti del soggetto interessato; verifica 
effettuata  il  14/05/2021  (come  da  Verbale  di  pari  data).  Dall’esame  documentale  e  la 
successiva  ispezione  in  loco  si  è  appurato  il  completamento  della  proposta  d’investimento, 
l’operatività  e  funzionalità  della  struttura;  a  seguito  della  rideterminazione  della  spesa  finale 
ammessa (pari ad €.25.853,78), per le motivazioni meglio riportate nell’istruttoria finale agli atti, 
si  registra  un  economia  pari  ad  €.260,21  ( contributo concesso   €.13.182,10  –   contributo 
liquidabile con il presente atto €.12.921,89= economia €.260,21);

10 )    MB S.r.l.   –  Muccia  (MC)  –  cod.  pratica  254  -  Progetto  finanziato  con  DDPF  n.91  del 
26/06/2020  spesa  ammessa  €.248.995,57  contributo  concesso  €.124.497,79  ai  sensi  dei 
Regolamenti  De  Minimis  –  71^  posto  riserva  a.  e  47^  posto  riserva  b.-  conclusione 
dell’investimento  stabilita  in  data  27/12/2021  (come  da  Atto  di  Impegno  sottoscritto  dal 
beneficiario);  
richiesta di saldo acquisita in data prot. 272110/12/03/2021, entro il termine previsto
Data avvio progetto 24/04/2017 – Fine progetto 15/05/2019 
descrizione progetto:  trattasi di  impresa edile con sede a Muccia; attraverso  la  realizzazione 
del  progetto  d’investimento  ammesso,  la  ditta  ha  proceduto  all’acquisto  di  attrezzature  e 
macchinari, nuovi ed usati, per l’incremento dei servizi offerti ed al fine di acquisire commesse 
di maggiore complessità.
A  seguito dell’avvio dell’iter  istruttorio,  sono  state  richieste  integrazioni,  regolarmente  inviate 
dalla  ditta;  la  verifica  della  documentazione  a  supporto  della  richiesta  di  saldo,  evidenzia  il 
completamento  della  proposta  progettuale;  a  completamento  dei  controlli  previsti,  si  è 
proceduto all’ispezione in loco previo preavviso nei confronti del soggetto interessato; verifica 
effettuata  il  14/05/2021  (come  da  Verbale  di  pari  data).  Dall’esame  documentale  e  la 
successiva  ispezione  in  loco  si  è  appurato  il  completamento  della  proposta  d’investimento, 
l’operatività e funzionalità  della struttura; dall’istruttoria agli atti si determina il seguente quadro 



14

economico:  spesa  finale  ammessa  €.248.995,57  contributo  concedibile  €.124.497,79  (come 
previsto inizialmente con DDPF n.91/2020);

1 1 )    Aleandri Vincenzo  – Offida (AP) – cod. pratica 30 - Progetto  finanziato con DDPF n.91 
del 26/06/2020 spesa ammessa €.401.400,00 contributo concesso €.200.000,00 ai sensi dei 
Regolamenti De Minimis – 68^ posto riserva a. - conclusione dell’investimento stabilita in data 
27/12/2021 (come da Atto di Impegno sottoscritto dal beneficiario);  
richiesta di saldo acquisita in data prot. 0435786/16/04/2021, entro il termine previsto
Data avvio progetto 2910/2020 – Fine progetto 16/01/2021 
descrizione  progetto:  sede  operativa  della  ditta  Offda  (AP),  la  proposta  progettuale  ha 
riguardato l’ampliamento dell’attività di lavori meccanico agricoli per conto terzi, nello specifico 
sono  stati  acquistati  tre  trattori  e  un  erpice  rotante  finalizzati  alla  lavorazione  dei  terreni, 
aratura – semina  - trebbiatura – rullatura – concimazione ecc.
A  seguito dell’avvio dell’iter  istruttorio,  sono  state  richieste  integrazioni,  regolarmente  inviate 
dalla  ditta;  la  verifica  della  documentazione  a  supporto  della  richiesta  di  saldo,  evidenzia  il 
completamento  della  proposta  progettuale;  a  completamento  dei  controlli  previsti,  si  è 
proceduto all’ispezione in loco previo preavviso nei confronti del soggetto interessato; verifica 
effettuata  il  14/05/2021  (come  da  Verbale  di  pari  data).  Dall’esame  documentale  e  la 
successiva  ispezione  in  loco  si  è  appurato  il  completamento  della  proposta  d’investimento, 
l’operatività e funzionalità della struttura; dall’istruttoria agli atti si determina il seguente quadro 
economico:  spesa  finale  ammessa  €.400.000,00  contributo  concedibile  €.200.000,00  (come 
previsto inizialmente con DDPF n.91/2020).

Le istruttorie sono risultate positive nel rispetto delle condizioni poste dalle “Linee Guida per la 
richiesta di saldo” documento approvato con DDPF. n. 122/2020.

Di  accertare  un  economia  di  spesa  di  €. 33.643,45 ,  a  valere  sulle  risorse  di  cui  a  all’art.2, 
comma 3, del decreto 10 maggio 2018 del Ministro dell’Economia e delle Finanze di concerto 
con  il  Ministro  dello  Sviluppo  Economico,  trasferite  alla  contabilità  speciale  n.6044,  aperta 
presso  la  Tesoreria  dello Stato  di  Ancona  ed  intestata  a  “V.C. PRES. REG. MARCHE D.L. 
189-16

D i  attestare,  per  tutte  le  ditte  beneficiarie  indicate  all’Allegato   A - saldi   ,  la  regolarità  delle 
seguenti verifiche:

o controlli inerenti la normativa antimafia;
o DURC;
o controlli documentali in relazione alle dichiarazioni rese dalle ditte beneficiarie e alla loro 

conformità alla previsione normativa;

Provvedere alla revoca in tutto o in parte del contributo concesso, a seguito del verificarsi dei 

casi previsti di cui all’articolo 12 del D.M. 10 maggio 2018;  

Di dichiarare, ai sensi dell’art.50 della L.R. n.31/2001, che  la documentazione giustificativa è 
idonea, completa e regolare ed è conservata agli atti di questa Struttura regionale;

Alla copertura finanziaria dell’onere derivante dal presente atto, si fa fronte con le risorse di cui 
all’articolo 2, comma 3, del decreto 10 maggio 2018 del Ministro dell’Economia e delle Finanze 
di concerto con il Ministro dello Sviluppo Economico, che, per la Regione Marche, ammontano   



15

ad  €.21.700.000,00,  somma  trasferita  mediante  accreditamento  sulla  contabilità  speciale 
intestata  al  Vice  Commissario  –  Contabilità  Speciale  n.6044  Marche  –  con  Decreto  del 
Presidente del Consiglio dei Ministri n. 42 del 6 febbraio 2019:

Data 
movimento

Numero 
quietanza Tipo operazione Causale Versante

Provenienza 
fondi

Valore  prov  fondi 
(conto/sez)   - 
(rag/prev/app/num. 
capitolo/codAmmm)  - 
(rag/prev/app/num. 
capitolo) Importo

08/02/2019 3
Emissione 
Quietanza

TRASFERIMENTO 
FONDI  EX  ART.  20 
D.L.189-2016-  DECR. 
42-2019  COMM.NE 
O.P.N250072  CONTO 
06035  /TESORERIA 
RIETI

COM.STR. 
GOV  SISMA 
24 AGO 2016

Da  conti  di  CS 
o da trasf. fondi 6035/342 21.700.000,00

Di autorizzare l’addetto al riscontro contabile all’emissione dei relativi mandati di pagamento a 
favore dei beneficiari, sugli IBAN che saranno comunicati nella richiesta di emissione mandati 
di pagamento e ad essi  intestati, per gli  importi  specificati, a valere sulle  risorse della citata 
contabilità speciale n.6044;

Di dare atto che il pagamento di €. 861.408,67 , non è soggetto alla preventiva verifica di   cui 
all’art.  48  bis  del  DPR  602/1973,  per  ricadere  nella  fattispecie  di  esclusione  prevista  dalla 
Circolare  del Dipartimento  della Ragioneria Generale  dello Stato  n.  22  del  29  luglio  2008  e 
recepita al punto 8, della parte I^, dell’allegato A, della deliberazione della Giunta regionale n. 
605  del  26  aprile  2011  concernente  evidenti  ragioni  di  preminente  pubblico  interesse  o  di 
tutela  di  diritti  fondamentali  della  persona  tra  le  quali  si  annovera  il  pagamento  di  spese 
concernenti interventi di ordine pubblico nonché per fronteggiare situazioni di calamità;
                    
Dare  atto  che  i  dati  personali  e  delle  imprese  forniti  all’Amministrazione  regionale  saranno 
trattati  nel  rispetto  del  Decreto  legislativo  30  giugno  2003,  n.196  “Codice  in  materia  di 
protezione dei dati personali” e ss. mm. ii. per le finalità previste dal bando in oggetto;

Di  applicare  l’art.  27  del  D.  Lgs.  33/2013  relativamente  all’obbligo  di  pubblicazione  dei 
beneficiari dei contributi.

Esito dell’istruttoria
Per  le  motivazioni  sopra  indicate  si  propone   al  Dirigente  l’adozione  del  decreto  avente  ad 
oggetto:
“D .L. 189/2016 convertito  in Legge 299/2016, art. 20  - Decreto del Ministro dell’Economia e 
delle  Finanze  di  concerto  con  il  Ministro  dello  Sviluppo  Economico  del  10  maggio  2018  - 
Decreto  n.2/VCOMMS16  del  25/02/2019  – DDPF  n.  91  del  26/06/2020  – DDPF  n.  122  del 
7/08/2020  –  Liquidazione  del  saldo  del  contributo  concesso  a    n.11  imprese  pari  ad 
€.861.408,67  –  Accertamento  economia  pari  a  €.33.643,45  -  Importi  a  valere  sulle  riso rse 
contabilità speciale n.6044 ” , nei termini espressame nte stabiliti nella parte dispositiva dell’atto 
stesso.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il responsabile del procedimento



16

         (Antonello Barchiesi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(Allegato A)


	NumeroDataRep: n. 139 del 26 maggio 2021
		ANTONELLO BARCHIESI


		Pietro Talarico




